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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je problematika systému policejní ochrany určených

osob v kompetenci Vojenské policie na území České republiky se zaměřením na elektronické

zabezpečení a monitoring hrozeb v místě ubytování chráněné osoby s následným návrhem

inovací elektronických zařízení.

V teoretické části je provedena rešerše veřejné i neveřejné odborné literatury

a dostupných internetových zdrojů. V teoretické části je popsána historie ochrany osob,

Vojenské policie, elektronických a monitorovacích systémů, všeobecné pojmy, legislativa

a organizační struktura Vojenské policie. Dále je přiblížena činnost pracoviště technických

prostředků Vojenské policie a je představena zabezpečovací technika určená k ochraně

chráněné osoby se zaměřením na místo ubytování.

Na základě analýzy, profesní zkušenosti a rozhovorů s techniky z firmy MaxProgres

a příslušníky ochranné služby VP jsou v praktické části vytvořeny návrhy na elektronických

zařízení za účelem inovace zabezpečovací techniky Vojenské policie. Současně je vysvětlen

jejich účel a možnosti použití v praxi.

Navrhovaná zařízení zefektivní činnost, kvalitu a komfort Vojenské policii při

ochraně osob. Tyto zařízení budou přínosem pro současnou zabezpečovací techniku Vojenské

policie a návrh bude předložen nadřízeným k dalšímu řešení.

Klíčová slova

Zabezpečovací technika; ochrana místa ubytování; chráněna osoba; Vojenská policie;

pracoviště technických prostředků; elektronický zabezpečovací systém; dron.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with system of Military Police protection of designated

individuals within competence of Military Police in the Czech Republic with particular

attention to electronic security and threats monitoring at a place of stay of individuals under

Military Police protection and subsequentlu suggests electronic monitoring devices upgrades

and innovations.

Theoretical part researches public and non-public literature as well as publicly

accessible online resources. It describes history of protection of indviduals, Military Police,

electronic and monitoring systems, general concepts, legislation and Military Police

organizational hierarchy. Furthermore, activities of Technical Means Department,

Department of Escorts, Command of Military Police Protective Service are explained and

security systems and technology meant to safeguard protected individual’s place of stay are

introduced.

Based on the analysis, and interviews with MaxProgres company technicians and

members of Military Police Protection Unit and their proffesional expertise and experience,

suggestions for acquisition and implementation of new electronic devices are made in

practical part of this thesis in order to innovate the security system of Technical Means

Department. At the same time, purpose and operational potential of such innovations are

explained.

Featured equipment and devices will streamline activities and improve quality and

comfort of Military Police protection services. Implementation of these devices will be

beneficial for current security system of Technical Means Department, Department of

Escorts, Command of Military Police Protective Service Prague and the proposal will also be

submitted to Military Police executive staff for their further assessment.

Key words

Security system; individual’s place of stay protection; protected individual; Military

Police; Technical Means Department; Electronic security alarm; drone.
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1 ÚVOD

Téma bakalářské práce „Práce Vojenské policie při ochraně VIP se zaměřením na

elektronické zabezpečení“ jsem si vybral z důvodu praxe v daném oboru. Na pozici mladšího

inspektora pracoviště technických prostředků Oddělení doprovodů Velitelství ochranné

služby Vojenské police Praha, která se specializuje na ochranu života a zdraví určených osob,

s použitím elektronické zabezpečovací techniky, v okolí a místě jejich pobytu, jsem působil

několik let. Součinnost se složkami Integrovaného záchranného systému, byla běžným

postupem při plnění úkolů souvisejících s ochranou osob. Ochrana osob je komplexní proces

několika skupin lidí zajišťující určité oblasti ochrany a tato práce bude zaměřena právě na

pracoviště technických prostředků, která prioritně zajišťuje místo ubytování chráněné osoby.

V tomto odvětví dochází k neustálým pokrokům, vznikají nové technologie, vyvíjí se umělá

inteligence, automatizace zařízení a systémů, masivní výroba elektronických zařízení

různých typů, funkcí a další. Vývoj těchto zařízení prodělal a prodělává obrovský a velmi

prudký vývoj a to v podstatě ve všech směrech a oborech.

Dalším důvodem pro výběr tohoto tématu je neustále se zhoršující bezpečnostní

situace ve světě, k čemuž může dojít i v České republice. Příčinou jsou například válečné

konflikty zemí a následná migrace občanů, zhoršující se politická situace, rozpory

v náboženských a kulturních zvyklostech, extrémistické hnutí, rasismus, pandemie,

kriminalita, odlišné politické názory, nespokojenost skupin či jednotlivců se současnou

situací a další. Jako příklad lze uvést mimořádné události vzniklé ve spojitosti s bezpečností

chráněných osob na území České republiky:

• „dne 28. září 2012 při otvírání mostu v Chrastavě na Liberecku dělník Pavel

Vondrouš sedmkrát zblízka vypálil z airsoftové pistole na tehdejšího prezidenta

Václava Klause. Zasáhl ho čtyřikrát a způsobil mu zhmožděniny;

• dne 7. června 2015 neznámý pachatel hodil zápalné láhve na dům tehdejšího

ministra obrany Martina Stropnického, který v daný moment nebyl doma, avšak

někteří členové jeho rodiny ano;

• dne 12. ledna 2018 ukrajinská přívrženkyně hnutí Femen přiběhla polonahá

a s hanlivým nápisem na těle k prezidentovi Miloši Zemanovi ve volební

místnosti v pražských Lužinách“ [1].
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Toto je jen zlomek příkladů, kdy došlo k napadení ústavního činitele České republiky.

Zpravidla nedochází k napadení chráněných osob v místě bydliště, ale vyloučit to také nelze.

Příkladem je tomu útok provedený na tehdejšího ministra obrany Martina Stropnického.

Na základě výše uvedených příkladů je předmětem bakalářské práce problematika

systému policejní ochrany určených osob v kompetenci Vojenské policie na území České

republiky se zaměřením na elektronické zabezpečení, přiblížení činnosti pracoviště

technických prostředků Vojenské policie, zajišťující ochranu chráněných osob v místě

ubytování, představení současné zabezpečovací techniky a následný návrh inovací

elektronických zařízení.

V teoretické části je nastíněna historie ochrany osob, Vojenské policie a historie

elektronických zabezpečovacích a kamerových systémů, dále jsou vymezeny základní

používané pojmy a legislativa, popis významu a činnosti pracoviště technických prostředků,

představení zabezpečovací techniky a některých konkrétních zařízení a systémů.

V praktické části jsou vyhotoveny návrhy na pořízení jednotlivých elektronických

zařízení za účelem inovace zabezpečovací techniky, určené pro činnost spojenou s ochranou

chráněné osoby a popisem jejich účelu a možností využití v praxi.

Vytvořené návrhy budou předloženy nadřízeným k dalšímu řešení při navrhování

optimálního systému ochrany bydliště, či místa pobytu chráněných osob v bezpečnostním

prostředí České republiky.

Veškerá problematika je řešena v obecné rovině z důvodu zachování důvěrných

informací a neporušení interních předpisů, směrnic a nařízení. V této práci jsou použity

zdroje, jež neobsahují utajované informace.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je inovace stávající zabezpečovací techniky Vojenské

policie, sloužící pro úkony spojené s ochranou chráněných osob, prostřednictvím návrhu na

pořízení jednotlivých elektronických zařízení a popisem jejich účelu a možností využití

v praxi. Zhotovené návrhy budou předloženy nadřízeným k dalšímu řešení.
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3 SOUČASNÝ STAV

Vojenské policie plní úkoly stanové zákonem č. 300/2013 Sb., o Vojenské policii,

v platném znění.

Ochranná služba VP aktuálně:

• „zajišťuje ochranu a doprovod ministra obrany a jím určených osob;

• podílí se na zajišťování ochrany oficiálních delegací České republiky a občanů

České republiky v místech nasazení ozbrojených sil České republiky mimo

území České republiky;

• zajišťuje ochranu vyčleněných vojenských dopravních letadel pro přepravu

ústavních činitelů a ostatních osob využívajících přepravy vojenskými

dopravními letadly a vojenských objektů určených pro odbavení a prostor

určených ke vzletu a přistání vojenských dopravních letadel;

• zajišťuje na vyžádání bezpečnostním doprovodem ochranu vojenské letecké

dopravy a přepravy“ [2, § 4].

3.1 Základní Pojmy

Tato kapitola vysvětluje základní pojmy týkající se dané problematiky a v bakalářské

práci jsou uvedeny.

Vojenská policie (VP)

Zvláštní policejní sbor, který je organizační součástí Ministerstva obrany s působností

stanovené zákonem č. 300/2013 Sb., o Vojenské policii, v platném znění.

Určená osoba


[…]


zařízení s touto technologií dochází k poměrně velkému usnadnění identifikace osob při

vstupu do chráněného MU a současně se tak zvyšuje kvalita zabezpečení. Výhodou je rychlý

vyhodnocovací proces i většího počtu lidí současně, technologie nejde obejít, jelikož

identifikačním prvkem je samotná osoba. Nevýhodou biometriky byla nepřesnost a chybové

vyhodnocování, tato negativní vlastnost je již na poměrně vysoké úrovni, ale i přesto není

technologie stoprocentní. I přes možné nedostatky vidím toto zařízení jako zajímavé řešení

s pozitivním přínosem pro ochranu osob v MU. Návrh bude předložen nadřízeným k dalšímu

řešení.
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Návrh na pořízení zařízení za účelem určování polohy

Hlavním důvodem pořízení je zejména získání jednoduchého mapového přehledu

o vzájemné poloze a pohybu členů ochranného týmu VP při ochraně a doprovodu CHO, čímž

se docílí rychlejší reakce na vzniklé změny přesunu, v případě vzniku bezpečnostní hrozby

urychlení lokalizace daného místa a celkový přehled o výskytu a organizaci ochranného

týmu. Zvolení daných zařízení je z důvodu kompatibility s dalšími zabezpečovacími

prostředky (dron, detektor odposlechu a skrytých kamer, bezdrátové kamery a podobně),

docílením požadavku sdílení vzájemné polohy, další komunikační prostředek a využití

navigace s aktuální dopravní situací. Nevýhodou navržených zařízení je časté nabíjení

akumulátorů a určité riziko napadení hackery i přes uzavřený systém, které je dle mého

názoru a zkušeností při správném používání zanedbatelné. Návrh bude předložen nadřízeným

k dalšímu řešení.

Návrh na pořízení detektoru odposlechu a skrytých kamer

Návrh nákupu detektoru odposlechu a skrytých kamer je nutným opatřením pro

eliminaci možného úniku informací a protisledovacích opatření. Z důvodu jeho absence

u ochranné služby VP bude toto zařízení přínosem pro současnou zabezpečovací techniku

pracoviště Vojenské policie a návrh bude předložen nadřízeným k dalšímu řešení.

Další možnosti inovace

Možnosti inovace zabezpečovací techniky Vojenské policie spojené s ochranou CHO

lze v budoucnu směrovat do oblasti kamerových systémů ve smyslu minimalizace velikosti

jednotlivých zařízení, automatizací systémů a celorepublikového spojení prostřednictvím

radiostanic.
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7 ZÁVĚR

Téma bakalářské práce jsem zvolil z důvodu profesní praxe v daném oboru

a z důvodu zhoršující se bezpečnostní situace, kdy je nezbytné zaměřit se na eliminaci

možných hrozeb a předejít vzniku krizových situací spojených s ochranou CHO.

Teoretická a praktická část práce byla zaměřena na problematiku Vojenské policie při

ochraně osob se zaměřením na elektronické zabezpečení místa ubytování, jejímž výsledkem

byla inovace zabezpečovací techniky prostřednictvím návrhu na pořízení konkrétních

elektronických zařízení.

K dosažení stanoveného cíle byla využita rešerše veřejné i neveřejné odborné

literatury, volně dostupných internetových zdrojů, směrnic, předpisů a právní literatury.

Přidanou hodnotou byla profesní zkušenost, dedukce a rozhovory s techniky firmy

Maxprogres a příslušníky ochranné služby VP.

Tato problematika byla řešena v obecné rovině z důvodu zachování důvěrných

informací a neporušení interních předpisů a směrnic. V této práci byly použity zdroje, jež

neobsahují utajované informace.

Věřím, že návrhy na inovaci zabezpečovací techniky prostřednictvím pořízení

jednotlivých elektronických zařízení, které budou následně předloženy nadřízeným,

pomohou zlepšit efektivnost činnosti Vojenské policie při ochraně CHO.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AČR – Armáda České republiky

AHD – Analog High Definition

BOT – bezpečnostní ochranný tým

CCD – Charge-Coupled Device (zařízení s vázanými náboji)

CCTV – Closed-circuit television (uzavřený televizní okruh)

CMOS – Complementary Metal-Oxid-Semiconductor

CRT – monitor

ČR – Česká republika

EZS – elektronický zabezpečovací systém

GPS – Global Positioning Systém (globální polohový systém)

GSM – Global System for Mobile

HDR – High Dynamic Range Imagin (vysoce dynamický rozsah)

HP – hlásič požáru

CHO – chráněná osoba

iOS – mobilní operační systém

IR – Infrared (infračervené záření)

IT – Informační technologie

IZ – infračervená závora
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LAN – Local Area Network (lokální počítačová síť)

LED – Light-Emitting Diode (elektroluminiscenční dioda)

LTE – Long Term Evolution (vysokorychlostní internet v mobilních sítích)

MD – magnetický detektor

MU – místo ubytování

NGŠ – Náčelník Generálního štábu AČR

NVP – Náčelník Vojenské policie

NVR – Network Video Recorder (nahrávací zařízení)

NTSC – National Telivision System Committe (standard kódóvání TV signálu)

PAL – standard kódóvání barevného signálu pro analogové televizní vysílání

PIR – detektor pohybu

PoE – Power over ethernet (napájení po datovém síťovém kabelu)

PTZ – Pan, Tilt a Zoom

PZTS – poplachový zabezpečovací a tísňový systém

SIM karta – Subscriber identity module (účastnická identifikační karta)

SkOMU – skupina ochrany místa ubytování

TCP/IP – Transmission Control Protocol/Internet Protocol (primární přenosový

protokol/protokol síťové vrstvy)

TV – televize
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VIP – Very Important Person (velmi důležitá osoba)

VKV – velmi krátké vlny

VP – Vojenská policie

VR – virtuální realita

ZAT – zabezpečovací technika
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