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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Vonlehmden Jméno: Jaroslav Osobní číslo: 411502
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací
Název práce: Práce vojenské policie při ochraně VIP se zaměřením na elektronické zabezpečení

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

27

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 80

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jakým způsobem může Vojenská policie v civilním a vojenském prostředí používat drony z hlediska legislativy?

2. Proč konkrétně navrhujete pořízení zařízení pro určování polohy od firmy Apple se systémem IOS?

3. Jaké jsou další možnosti inovace zabezpečovací techniky Vojenské policie spojené s ochranou CHO v oblasti
kamerových systémů?

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

ad 1. Student byl na práci připraven na odpovídající úrovni, a to nejen znalostmi získanými v průběhu studia, ale
především získáním a využitím zdrojů, týkajících se zpracovávané problematiky, v neposlední řadě pak také
uplatněním vlastních zkušeností z práce v AČR. Práci zpracoval samostatně. Negativem byla práce pod časovým
tlakem vyplývajícím z termínu jejího odevzdání.

ad 2. Při zpracování úkolu uvedl student rozsáhlé množství informací, z nichž pak vyvodil závěr s odpovídajícím
návrhem. Celá problematika je však implementována na vojenské prostředí, a proto informace ze zdrojů i závěry
uvádí ve velmi obecné rovině.

ad 3. Po formální stránce je práce zpracována dobře. Zpracovatel použil v několika případech příliš dlouhá větná
spojení a v práci jsou také obsaženy občasné gramatické chyby.

ad 4. Vlastní obsah práce vystihuje vědomosti zpracovatele získané studiem, využitím zdrojů a letité praxe v oboru u
AČR. V neposlední řadě zpracovatel získával informace od pracovníků firmy MaxProgres, kteří se uvedenou
problematikou zabývají. Závěry a návrhy, které uvádí ve velmi obecné rovině, odpovídají zadanému úkolu a
prostředí, ze kterého vycházejí.

Jméno a příjmení: Ing. Ondřej Hloušek
Organizace: Velitelství ochranné služby Vojenské policie Praha, Vojenský útvar
7830
Kontaktní adresa: Generála Píky 1, 160 01 Praha 6 – Dejvice

Podpis: .............................................

Datum: .............................................